



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

19 December, 2020



1. Which celebrity has topped the “2020 list for highest-paid celebrities by Forbes”?

किस सेलिब्रिटी ने फोर्ब्स द्वारा “सबसे ज्यादा कमाई करने वाली हस्तियों की सूची 2020” में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

- (a) Kanye West / कान्ये वेस्ट (b) Roger Federer / रोजर फेडरर (c) Kylie Jenner / काइली जेनर
(d) Cristiano Ronaldo / क्रिस्टियानो रोनाल्डो (e) Lionel Messi / लियोनेल मेस्सी

2 With which country, India has signed seven MoUs and agreements recently in different sectors including Hydrocarbon sector, High Impact Community Development Project etc.?

किस देश के साथ, भारत ने हाल ही में हाइड्रोकार्बन क्षेत्र, उच्च प्रभाव सामुदायिक विकास परियोजना, आदि सहित विभिन्न क्षेत्रों में सात समझौता ज्ञापनों और समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Myanmar / म्यांमार (b) Sri Lanka / श्री लंका (c) Bangladesh / बांग्लादेश
(d) UK / यू.के. (e) Afghanistan / अफगानिस्तान

3. In which state recently PM Modi has inaugurated world’s largest 30,000 megawatts (MW) capacity hybrid renewable energy park?

हाल ही में किस राज्य में पीएम मोदी ने दुनिया के सबसे बड़े 30,000 मेगावाट (MW) क्षमता के हाइब्रिड नवीकरणीय ऊर्जा पार्क का उद्घाटन किया है?

- (a) Haryana / हरियाणा (b) West Bengal / पश्चिम बंगाल (c) Assam / असम
(d) Gujarat / गुजरात (e) Maharashtra / महाराष्ट्र

4. In which city, a museum on Subhash Chandra Bose will be inaugurated on his 125th birth anniversary on January 23, 2022?

23 जनवरी, 2022 को सुभाष चंद्र बोस की 125 वीं जयंती पर किस शहर में एक संग्रहालय का उद्घाटन किया जाएगा?

- (a) Kolkata / कोलकाता (b) New Delhi / नई दिल्ली (c) Cuttack / कटक
(d) Dispur / दिसपुर (e) Bangalore / बैंगलोर

5. Chilahati-Haldibari rail link is going to reopen after 1965. This rail link connects India with which of the following neighboring country?

चिल्हाटी-हल्दीबाड़ी रेल लिंक 1965 के बाद फिर से खुलने जा रहा है। यह रेल लिंक भारत को निम्नलिखित में से किस पड़ोसी देश से जोड़ता है?

- (a) Pakistan / पाकिस्तान (b) Nepal / नेपाल (c) Afghanistan / अफगानिस्तान
(d) Bangladesh / बांग्लादेश (e) Sri Lanka / श्री लंका

6. Name the Category 5 Tropical Cyclone which has hit Fiji recently.

श्रेणी 5 उष्णकटिबंधीय चक्रवात का नाम बताइए जिसने हाल ही में फिजी को मारा है।

- (a) Yasa / यासा (b) Bertha / बर्था (c) Claudette / क्लाउडेट
(d) Elsa / एल्सा (e) Cristobal / क्रिस्टोबल

7. With which of the following organization, India has signed a \$400 million project to protect poor from COVID impact under “Accelerating India’s COVID-19 Social Protection Response Programme”?

निम्नलिखित में से किस संगठन के साथ, भारत ने “त्वरित भारत के COVID-19 सामाजिक सुरक्षा प्रतिक्रिया कार्यक्रम” के तहत COVID प्रभाव से गरीबों की रक्षा के लिए \$ 400 मिलियन की परियोजना पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक (b) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
(c) European Union / यूरोपीय संघ (d) World bank / विश्व बैंक
(e) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक

8. What is the rank of India in the global Human Development Index (HDI) for 2020 according to the Human Development Report (HDR) 2020 released by the United Nations Development Program (UNDP)?

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) द्वारा जारी मानव विकास रिपोर्ट (HDR) 2020 के अनुसार 2020 के लिए वैश्विक मानव विकास सूचकांक (HDI) में भारत का रैंक क्या है?

- (a) 42 (b) 51 (c) 89 (d) 105 (e) 131



9. Which country has topped the global Human Development Index (HDI) for 2020 according to the Human Development Report (HDR) 2020 released by the United Nations Development Program (UNDP)?

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) द्वारा जारी मानव विकास रिपोर्ट (HDR) 2020 के अनुसार किस देश ने 2020 के लिए वैश्विक मानव विकास सूचकांक (HDI) में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

- (a) Norway / नॉर्वे (b) Ireland / आयरलैंड (c) Switzerland / स्विट्ज़रलैंड
(d) Hong Kong / हॉंग कॉंग (e) Iceland / आइसलैंड

10. Nana Akufo-Addo has been appointed as the president for the second term of which of the following country?

नाना अकुफो-अडो को निम्नलिखित में से किस देश के दूसरे कार्यकाल के लिए राष्ट्रपति के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) Nigeria / नाइजीरिया (b) Ghana / घाना (c) Mali / माली
(d) Sudan / सूडान (e) Senegal / सेनेगल

Answers & Explanation

Ans.1.(c)

Forbes recently released its annual list of highest-earning celebrities, and fashion icon and entrepreneur Kylie Jenner ranked first with an earning of 590 million dollars. Ranked at No. 2, on the list by making USD 170 million was American rapper and record producer Kanye West. Roger Federer, Cristiano Ronaldo, Lionel Messi Rank 3rd, 4th and 5th respectively.

फोर्ब्स ने हाल ही में सबसे अधिक कमाई करने वाली हस्तियों की अपनी वार्षिक सूची जारी की, और फैशन आइकन और उद्यमी काइली जेनर 590 मिलियन डॉलर की कमाई के साथ पहले स्थान पर रहीं। 170 मिलियन अमरीकी डॉलर बनाकर सूची में नंबर 2 पर, अमेरिकी रैपर और रिकॉर्ड निर्माता कान्ये वेस्ट थे। रोजर फेडरर, क्रिस्टियानो रोनाल्डो, लियोनेल मेसी रैंक क्रमशः 3, 4 वें और 5 वें स्थान पर हैं।

Ans.2.(c)

India and Bangladesh signed seven MoUs and agreements during the virtual summit between Prime Minister Narendra Modi and Prime Minister Sheikh Hasina that took place on 17th Dec. The agreements include a framework of understanding in Hydrocarbon sector, framework agreement on High Impact Community Development Project (HICDP), protocol on transborder elephant conservation, an MoU on the supply of equipment and improvement of Garbage and solid waste disposal, MoU in the field of agriculture, an MoU between National Museum Delhi and Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Memorial museum, Dhaka and terms of reference for India Bangladesh CEO forum.

भारत और बांग्लादेश ने 17 दिसंबर को होने वाली प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और प्रधान मंत्री शेख हसीना के बीच आभासी शिखर सम्मेलन के दौरान सात समझौता ज्ञापनों और समझौतों पर हस्ताक्षर किए। समझौतों में हाइड्रोकार्बन क्षेत्र में समझ का ढांचा, उच्च प्रभाव सामुदायिक विकास परियोजना (एचआईसीडीपी) पर रूपरेखा समझौता शामिल है।), ट्रांसबॉर्डर हाथी संरक्षण पर प्रोटोकॉल, उपकरणों की आपूर्ति पर एक समझौता ज्ञापन और कचरा और ठोस कचरा निपटान, कृषि के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन, राष्ट्रीय संग्रहालय दिल्ली और बंगबंधु शेख मुजीबुर रहमान मेमोरियल संग्रहालय, ढाका के बीच एक समझौता ज्ञापन और संदर्भ की शर्तें भारत बांग्लादेश सीईओ फोरम के लिए।

Ans.3.(d)

Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of the 30,000 megawatts (MW) capacity hybrid renewable energy park in Kutch district of Gujarat. It will be the largest renewable energy park of its kind in the world. It is expected to play a major role in fulfilling India's vision of generating 450 GW (4,50,000 MW) of power by 2030. It will be spread over 72,600 hectares of wasteland, including 49,600 hectares for the solar project and 23,000 hectares of land for wind power.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के कच्छ जिले में 30,000 मेगावाट (MW) क्षमता के हाइब्रिड नवीकरणीय ऊर्जा पार्क की आधारशिला रखी। यह दुनिया में अपनी तरह का सबसे बड़ा नवीकरणीय ऊर्जा पार्क होगा। 2030 तक भारत में 450 GW (4,50,000 MW) बिजली पैदा करने की भारत की परिकल्पना को पूरा करने में एक प्रमुख भूमिका निभाने की उम्मीद है। यह 72,600 हेक्टेयर बंजर भूमि में फैला होगा, जिसमें सौर परियोजना पवन ऊर्जा के लिए 49,600 हेक्टेयर और 23,000 हेक्टेयर भूमि शामिल है।

Ans.4.(a)

The Government of India is to open a museum on Netaji Subhash Chandra Bose on January 23, 2022. The museum is to be set up in Kolkata. The museum is to be inaugurated on the 125th birth anniversary of Netaji. The Government



of India is also planning to reprint some of the books written by Netaji. The Netaji museum in New Delhi is also to be expanded.

भारत सरकार को 23 जनवरी, 2022 को नेताजी सुभाष चंद्र बोस पर एक संग्रहालय खोलना है। यह संग्रहालय कोलकाता में स्थापित किया जाना है। नेताजी की 125 वीं जयंती पर संग्रहालय का उद्घाटन किया जाना है। भारत सरकार नेताजी द्वारा लिखी गई कुछ पुस्तकों को फिर से छापने की योजना भी बना रही है। नई दिल्ली में नेताजी संग्रहालय का भी विस्तार किया जाना है।

Ans.5.(d)

India and Bangladesh are going to reopen the Chilahati-Haldibari rail link after it was cut off during the 1965 war, nearly 55 years ago. The inauguration of the rail link will take place during the Virtual Summit of the Prime Ministers of India and Bangladesh on 17th Dec.

लगभग 55 साल पहले 1965 के युद्ध के दौरान कट जाने के बाद भारत और बांग्लादेश चीलाहटी-हल्दीबाड़ी रेल लिंक को फिर से खोलने जा रहे हैं। 17 दिसंबर को भारत और बांग्लादेश के प्रधानमंत्रियों के वर्चुअल समिट के दौरान रेल लिंक का उद्घाटन होगा।

Ans.6.(a)

Landslides, flooding, strong gusts and large swells are adding to the “destructive” Cyclone Yasa, which hit Fiji. The eye of the storm is passing 100 kilometres east of Yasaway-i-rara and 90km southwest of Labasa, according to the Fijian Government.

भूस्खलन, बाढ़, तेज आंधी और बड़े झूले “विनाशकारी” चक्रवात यसा को जोड़ रहे हैं, जिसने फिजी को मारा। फिजियन सरकार के अनुसार, तूफान की आंख यसावे-ए-रारा से 100 किलोमीटर पूर्व और लाबासा के 90 किमी दक्षिण-पश्चिम में गुजर रही है।

Ans.7.(d)

The Government of India and the World Bank have signed a \$400 million project to protect vulnerable groups in urban and peri-urban areas across the country impacted by COVID-19. This is the second such assistance in the series of two ‘Accelerating India’s COVID-19 Social Protection Response Programme’. Under the first operation, \$750 million was approved by World Bank in May 2020.

भारत सरकार और विश्व बैंक ने COVID-19 से प्रभावित देश भर में शहरी और पेरी-शहरी क्षेत्रों में कमजोर समूहों की रक्षा के लिए \$ 400 मिलियन की एक परियोजना पर हस्ताक्षर किए हैं। यह दो er त्वरित भारत के COVID-19 सोशल प्रोटेक्शन रिस्पांस प्रोग्राम 'की श्रृंखला में दूसरी ऐसी सहायता है। पहले ऑपरेशन के तहत, विश्व बैंक द्वारा मई 2020 में \$ 750 मिलियन को मंजूरी दी गई थी।

Ans.8.(e)

India ranked 131 among 189 countries on the Human Development Index (HDI) for 2020, slipping two places from 2019 Index (129th), according to the Human Development Report (HDR) 2020 released by the United Nations Development Program (UNDP) on 16th Dec. Norway topped the index, followed by Ireland and Switzerland. Hong Kong and Iceland complete the top five.

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) द्वारा 16 दिसंबर को जारी मानव विकास रिपोर्ट (एचडीआर) 2020 के अनुसार, भारत ने 2020 के लिए मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) पर 189 देशों में से 131 स्थानों को स्थान दिया, जो संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) 2020 द्वारा जारी किया गया था। नॉर्वे, इंडेक्स में सबसे ऊपर है, इसके बाद आयरलैंड और स्विट्जरलैंड हैं। हांगकांग और आइसलैंड शीर्ष पांच को पूरा करते हैं।

Ans.9.(a)

India ranked 131 among 189 countries on the Human Development Index (HDI) for 2020, slipping two places from 2019 Index (129th), according to the Human Development Report (HDR) 2020 released by the United Nations Development Program (UNDP) on 16th Dec. Norway topped the index, followed by Ireland and Switzerland. Hong Kong and Iceland complete the top five.

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) द्वारा 16 दिसंबर को जारी मानव विकास रिपोर्ट (एचडीआर) 2020 के अनुसार, भारत ने 2020 के लिए मानव विकास सूचकांक (एचडीआई) पर 189 देशों में से 131 स्थानों को स्थान दिया, जो संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) 2020 द्वारा जारी किया गया था। नॉर्वे, इंडेक्स में सबसे ऊपर है, इसके बाद आयरलैंड और स्विट्जरलैंड हैं। हांगकांग और आइसलैंड शीर्ष पांच को पूरा करते हैं।





Ans.10.(b)

Ghana's President Nana Akufo-Addo has won a second term after a tightly contested presidential election, the country's electoral commission announced on Dec 9, beating long-time opponent John Mahama. Akufo-Addo of the centre-right New Patriotic Party (NPP) received 6,730,413 or 51.59% of votes while Mahama of the centre-left National Democratic Congress (NDC) received 6,214,889 or 47.36%.

घाना के राष्ट्रपति नाना अकुफो-अडो ने एक लंबे समय तक राष्ट्रपति चुनाव लड़ने के बाद दूसरा कार्यकाल जीता है, देश के चुनाव आयोग ने 9 दिसंबर को घोषणा की, लंबे समय तक प्रतिद्वंद्वी जॉन महामा को हराया। सेंटर-राइट न्यू पैट्रियोटिक पार्टी (एनपीपी) के अकुफो-एडो को 6,730,413 या 51.59% वोट मिले, जबकि केंद्र-लेफ्ट नेशनल डेमोक्रेटिक कांग्रेस (एनडीसी) के महामा को 6,214,889% या 47.36% वोट मिले।



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101

